PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica

Ofício Circular nº 084/2024 – GESTOREMREDE/SEDUC         Recife, 23 de abril de 2024.

Senhores e Senhoras

GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS)

E PROFESSORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Ao se considerar a necessidade específica de formações direcionadas aos/às professores/as da Rede

Municipal de Ensino do Recife e com o objetivo de fortalecer as ações de apoio pedagógico,

compartilhamos o link de acesso para o Cadastro na Plataforma do Programa MenteInovadora:

http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1010.

É importante que todos/as professores/as aplicadores/as da Metodologia, gestores/as,

coordenadores/as pedagógicos/as e equipes técnicas façam o cadastro de acesso pelo link, de modo

que possam conhecer e se apropriar dos recursos ofertados por esta ferramenta como material

lúdico/pedagógico que possa servir de apoio à aprendizagem dos/as estudantes.

A Plataforma do MenteInovadora disponibiliza:

1. Agenda de aplicação das aulas da Metodologia;

2. Formações iniciais;

3. Formações continuadas gerais e específicas;

4. Suporte técnico de atendimento.

Para facilitar o processo de Cadastro na Plataforma, seguem anexas as Orientações e o link do vídeo

explicativo para realização do Cadastro (mlbr.com.br/JC_Cad_Pl_Pro).

Em caso de dúvidas, contactar a Divisão de Anos Iniciais (Telefone: 3355-5962) e Gerência Geral de

Educação Integral (3355-5987).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1010
http://mlbr.com.br/JC_Cad_Pl_Pro

Finalize o seu cadastro na Plataforma do Professor por meio do link
http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1010

http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1010

Acesse a Plataforma do Professor em http://professor.mindlab.net
Insira seu CPF (somente dígitos) e a senha criada em seu cadastro

http://professor.mindlab.net/

Ler e aceitar as Condições Gerais de Uso

Na página inicial, deslize-a para baixo

Em “Formações Continuadas – Específicas” acesse a trilha do seu ano escolar e do componente curricular que deseja ou
que foi orientador a seguir

Dentro da trilha, acesse o curso de “Boas vindas e primeiros passos”

Assista os 5 vídeos do curso para que a inscrição na Tutoria seja liberada

Atenção: o conteúdo é obrigatório para liberação dos cursos da Plataforma

Essa mensagem vai aparecer ao concluir o curso de “Boas vindas e primeiros passos”
Clique em “Ir para a página de informações do curso”

Na página de informações do curso, clique em “início”

Na página inicial, deslize-a para baixo novamente

Em “Formações Continuadas – Específicas” acesse a trilha do seu ano escolar e do componente curricular que deseja ou
que foi orientado a seguir

Dentro da trilha, deslize a página para baixo

Comece explorando os conteúdos do 1º jogo do seu ano escolar

Se precisar de ajuda, entre em
contato conosco através dos nossos

canais de suporte:

Whatsapp: http://mlbr.com.br/whats

(11) 96447-0332

E-mail: http://ajuda@mindlab.com.br

Chat Online:
http://mlbr.com.br/meajuda

http://mlbr.com.br/whats
http://ajuda@mindlab.com.br
http://mlbr.com.br/meajuda

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15